
 
 
 
VISTA  la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18 “Sistema Educativo Regionale di Istruzione, Formazione 
e Orientamento”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2 – Piano triennale regionale 
dell’Istruzione, della Formazione e del Lavoro; 
 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2013 n. 43  “Istituzione dell’Agenzia Regionale per i Servizi Educativi e 
del Lavoro (ARSEL Liguria)”; 
 
CONSIDERATO in particolare che  l’articolo 1 della l.r. 43/2013, prevedendo la costituzione di tale 
Agenzia, esplicita la finalità di consentire un più efficace coordinamento nell’esercizio delle politiche 
regionali in materia di istruzione, lavoro e diritto allo studio, nonché di assicurare il conseguimento degli 
obiettivi di razionalizzazione amministrativa e contenimento dei costi, di efficacia e di efficienza 
dell’azione della pubblica amministrazione; 
 
CONSIDERATO altresì che la medesima legge, all’articolo 3, comma 3 dispone che la Giunta regionale 
possa avvalersi di ARSEL per realizzare iniziative e progetti nelle materie relative all’istruzione, alla 
formazione ed al lavoro nonché per lo svolgimento di istruttorie e di procedimenti concernenti, tra l’altro,  
l’istruzione; 
 
DATO ATTO che l’articolo 28 comma 1 della citata legge regionale 18/2009 afferma la titolarità della 
Regione nel programmare l’offerta sussidiaria di percorsi di istruzione e formazione professionale presso gli 
istituti professionali di Stato (di seguito denominati IPS) al fine di integrare, ampliare e differenziare il piano 
dell’offerta formativa per l’assolvimento dell’obbligo di istruzione e del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione realizzato dagli organismi formativi accreditati, nell’ottica della prevenzione e del contrasto alla 
dispersione scolastica nonché al fine di garantire sul territorio regionale l’organicità dell’offerta dei percorsi 
di istruzione e formazione professionale; 
 
RILEVATO inoltre che il comma 3 dell’articolo 29 della l.r. 18/2009, così come modificato dalla l.r. 
43/2013,  affida ad ARSEL l’attuazione  e la gestione amministrativa dei percorsi di istruzione  e 
formazione professionale; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale  17 maggio 2013 n. 559  è stato rinnovato 
l’Accordo fra Regione Liguria e USR Liguria relativo alla realizzazione dei percorsi triennali di qualifica di 
IeFP presso gli Istituti Professionali di Stato in sussidiarietà; 
 
DATO ATTO che nel corrente anno scolastico 2013/14 in Liguria saranno effettuate per la prima volta sia 
le sessioni di esami di qualifica triennale di IeFP relative ai percorsi a titolarità Organismo Formativo 
Accreditato sia le sessioni di esame di qualifica triennale di IeFP in sussidiarietà presso gli istituti 
professionali di Stato; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 28 giugno 2013 n. 781, 
sono stati attivati in Regione Liguria n. 7 percorsi di Diploma di IV Anno di IeFP per l’anno scolastico 
2013/2014; 
 
DATO ATTO che il numero delle Commissioni di valutazione relativi alle sessioni d’esame di tutti i 
percorsi sopra richiamati è stimato in almeno 80 Commissioni; 
 
RILEVATA la necessità di dover provvedere alla costituzione delle predette Commissioni, secondo le 
disposizioni nazionali e regionali, garantendo in ogni caso la funzione del Presidente come garante della 
terzietà nell’ambito della composizione del gruppo di valutazione; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’individuazione del Presidente delle Commissioni 



nell’ambito di un elenco di persone disponibili e fornite dei prescritti requisiti; 
 
CONSIDERATO inoltre necessario, per finalità di semplificazione del procedimento amministrativo 
nonché di trasparenza dell’azione della pubblica amministrazione, rendere accessibile anche su rete 
informatica agli interessati in possesso dei requisiti richiesti la possibilità di manifestare la propria 
disponibilità ad assumere l’incarico di Presidente di Commissione per i Percorsi di IeFP; 
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra, provvedere sollecitamente alla costituzione di detto 
elenco, al fine di poter costituire le Commissioni di valutazione per l’a.s. 2013/2014 attingendovi il 
nominativo del Presidente; 
 
VISTO il progetto “Creazione elenco on line dei Presidenti di Commissione IeFP” pervenuto dall’Azienda 
regionale per i servizi scolastici e universitari (di seguito ARSSU) con Nota prot. 859 del 20 gennaio 2014, 
trattenuto agli atti della competente Struttura regionale; 
 
DATO ATTO che il progetto prevede: 

- creazione di una infrastruttura e piattaforma accessibile e  fruibile via web con opportuni 
collegamenti al sito istituzionale di ARSSU e relativo percorso guidato per la fornitura delle 
informazioni necessarie per l’iscrizione on line nell’elenco dei Presidenti di Commissione; 

- implementazione di una rete DMZ (segmento isolato di LAN raggiungibile sia da reti interne sia 
esterne); 

- creazione e configurazione di un server virtuale che ospiterà l’applicazione; 
- installazione e configurazione della base dati che sarà utilizzata dall’applicativo; 
- fornitura di prodotti HW e SW per upgradare i server attualmente utilizzati da ARSSU per poter 

procedere alla creazione di un nuovo server web e al successivo sviluppo di una specifica 
applicazione web; 

- conduzione dell’applicativo; 
 
DATO ATTO che la realizzazione del progetto prevede una spesa pari a euro 16.000,00, costo considerato 
congruo dalla competente Struttura regionale; 
 
VISTO in particolare l’articolo 2 comma 1 della più volte citata l.r. 43/2013, che prevede che il nuovo ente, 
ARSEL, succeda a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi di ARSSU; 
 
VALUTATO pertanto opportuno, nelle more della costituzione di ARSEL, affidare ad ARSSU, ente del 
Settore regionale allargato, per la realizzazione del progetto “Creazione Albo on line dei Presidenti di 
Commissione IeFP”, che si configura come progetto di supporto e accompagnamento al sistema educativo 
regionale di istruzione e formazione professionale coerente con le disposizioni della l.r.  43/2013; 
 
RITENUTO pertanto necessario: 
1. approvare il progetto “Creazione elenco on line dei Presidenti di Commissione IeFP”, agli atti della 

competente Struttura regionale; 

2. di affidare ad ARSSU Liguria la realizzazione di detto progetto a favore del settore Sistema Scolastico-
Educativo Regionale nell’ambito del Dipartimento Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 
Liguria; 

3. autorizzare la spesa complessiva per la realizzazione del Progetto di cui al punto 1, pari a euro 
16.000,00, e impegnare la predetta somma a favore di ARSSU Liguria, a valere sul capitolo 4030 
“Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi per attività di prima formazione per 
l’assolvimento dell’obbligo di istruzione” - U.P.B. 11.103, Cod. Siope 1.05.03, del bilancio 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. stabilire le modalità per la liquidazione dell’importo indicato al punto 2), con successivo 
provvedimento, nel modo seguente: 
 liquidazione di un importo pari all’ottanta per cento del finanziamento, a presentazione di 

dichiarazione di inizio attività e di idonea documentazione contabile; 



 liquidazione del saldo del finanziamento per il restante venti per cento, a seguito di presentazione 
di apposita relazione tecnico-finanziaria attestante l’attività svolta, corredata dalla relativa 
documentazione contabile; 

 
VISTA la legge regionale 26 marzo 2002 n. 15 (ordinamento contabile della Regione Liguria); 
 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2013 n. 42 (bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2014); 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione, Formazione, Università, Sergio Rossetti; 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni specificate in premessa: 
 
1. di approvare il Progetto “Creazione elenco on line dei Presidenti di Commissione IeFP” presentato da 

ARSSU con nota Prot. n. 859 del 20 gennaio 2014, agli atti della competente Struttura regionale, e 
conseguentemente di autorizzare la spesa complessiva di euro 16.000,00 necessaria per la realizzazione 
del Progetto stesso; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 86, comma 5 della l.r. 15/2002 e dell’articolo 79 della l.r. 42/1977, 
della somma di euro 16.000,00 a favore di ARSSU Liguria Via S. Vincenzo, 4 16121 Genova – C.F. 
80035730102 - P. Iva 01199420108, con imputazione al seguente capitolo del bilancio 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità:  

 capitolo 4030 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi per attività di prima 
formazione per l’assolvimento dell’obbligo di istruzione” - U.P.B. 11.103, Cod. Siope 1.05.03; 

3. di stabilire che si provvederà alla liquidazione dell’importo con successivo provvedimento, nel modo 
seguente: 

 liquidazione di un importo pari all’ottanta per cento del finanziamento, a presentazione di 
dichiarazione di inizio attività e di idonea documentazione contabile; 

 liquidazione del saldo del finanziamento per il restante venti per cento, a seguito di 
presentazione di apposita relazione tecnico-finanziaria attestante l’attività svolta, corredata 
dalla relativa documentazione contabile. 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 


